^a Editi, ab Esau, nullo recto sensu, ut videtur; at ms. Remig., ad sumendum, forte pro absumendum, ut nota vox, furor, prævia.

^b Vox rubrum est ex ms. Remigiano.

^c Ms. Remig., quam.

^d Ms. Remig. addit Dei; deest in editis.

^e Ms. Remig., fraudem.

^f Ms. Remig., aptabatque eum... ut posset invenire, forte pro inveniri.

^g Editi carent hic particula et.

^h Ms. Remig., habitum majoris invenit.

ⁱ Ms. Remig., Satisatus igitur epulis quas paraverat mater, filius offerens (forte offerebat), pater libenter accepit, hujusmodi benedictionem.

^j Ms. Remig., servient tibi.

^k Ms. Remig., dixit.

^l Ms. Remig., A tempore.

^m Ms. Remig., Ad istum.

ⁿ Ms. Remig., illis, sine in.

^o Ms. Remig., se esse professus.

^p Ms. Remig., manifestetur gratia.

^q Ms. Remig., in puer meo.

^r Ms. Remig. non habet quisquam.

^s Ms. Remig., cuncta quæ habet.

^t Ms. Remig., omnia quæcumque.

^u In edit. antiquis deest hæc vox bona.

^v Ms. Remig., conclusit.

^x Ms. Remig., in faciem.

inquit Deus, trado tibi illum; tunc animam illius custodi (Job II, 6). Quem percussum gravi vulnere, putrefacta totius corporis compagine, omnibus artibus solutis, sanie profluente, ebullientibus vermis, dum in corrupto corpore integer animus consistaret, sentiretque diabolus intrinsecus fortem, quem fornicatus debilem aestimabat, mulierem viro suo, illo articulo quam sibi necessariam dimiserat, armat, atque per uxorem fortissimum virum suo pulsat ex latere.

31. Cum et mulier venenata jacula, quae ab inimico sumperat, infunderet, ait inter cetera: Dic aliud verbum in Dominum, et morere (Ibid. 9). Statimque ille ruinam primi hominis recordatus, Eevam novam, atque in illa illum inimicum qui præliabatur expugnans, ait: Tamquam una ex insipientibus mulieribus locuta es. Si bona accepimus de manu Domini, mala quare non toleramus (Ibid. 10)? His divinis jaculis prostratus inimicus, superatusque per gratiam, pio homini perversus angelus cessit, et humiliis patientiae pietas omnem molestiam superbie debellavit. Jam enim per justum virum potentem transitura Christi vestigia in gentes signabantur, de quibus David ex persona ejus dicit: In Idumaea extendam calceamentum meum (Ps. cxvii, 10). Jacobus quoque apostolus ad exemplum patientiae creditum corda confirmans, ait: Patientiam Job audistis, et finem Domini vidistis, quia misericors Dominus et misericordia est (Jacob. v, 11). Dupla enim præmia Job victor accepit. Pugnantibus vero suis, et sua gratia invante vincentibus, centupla hic se daturum Dominus pollicetur, et vitam æternam in futuro seculo largiturum (Matth. xix, 29; Marc. x, 30). Quod in Valentiano Valentis fratre videmus impletum: qui dum pro Christo militiam tribunatus spreverit, hujus mundi regnum adeptus est, et verus Christi confessor vitam acquisivit æternam.

CAPUT XXIII.

In Jacob, cui per visum Christus lapis angularis ostensus est.

Promissio figurata. In Genesi credita et visa.

32. Jacob quoque filius Isaac, nepos Abraham, per quasdam res secum mirabiliter gestas, accepit præmissionem (Genes. xxviii, 10 seqq.). Fugiens enim fratri insidias, locum ei mansus præbuit solis vergentis excursus. Illic lapidem capiti suppositum, talis sibi revelata in somnio narrat. Scalam miræ granditatis, cuius caput celum hactenus occupare, ostensam; per quam angelus Dei ascendentes et descendentes erant, Dominum quoque incumbere in ipsam, sibique dixisse: Terram in qua dormis, tibi dabo eam, et semini tuo post te (Ibid. 13). Qui evigilans, in sacramento lapideum quem ad caput habuit, eminus erigens, eumque linens oleo, Christum nobis lapidem angularium consecravit: de quo propheta dicit: Lapidem quem reprobaverunt adficiantes, hic factus est in caput anguli (Ps. cxvii, 22). Et Isaías, Ecce, inquit, pon in Sion lapidem angularium, electum, pretiosum; et qui crediderit in illum, non confundetur (Isa. xxviii, 16). Hic lapis angularis Christus Nathanaeli venienti ad se, somnium quod Jacob viderat,

* Editiones veteres, in Domino.

^b Sic ms. Remig. At Editi: Prostratus est inimicus, superatusque per gratiam, per hominem, perversus angelus et humilia, etc.

^c Editio Lugd. et ms. Remig., per istum.

^d Ms. Remig., centuplicata.

^e Forte Valentianus; mox ms. Remig., vidimus impletum.

^f Ms. Remig., suo illic... appositum.

^g Ms. Remig. non habet particulam et.

^h Ms. Remig. addit hic ultra quidem.

ⁱ Ms. Remig., Hebraorum.

A exposuit: Videbitis, inquit, caelos apertos, et angelos Dei ascendentis et descendentes ad filium hominis (Joan. I, 51). Qui enim descendit, Christus ipse est, et qui ascendit super omnes caelos, ut adimpleret omnia (Ephes. IV, 10). Scalam vero angustam viam pouens, quæ dicit ad vitam (Matth. vii, 14).

CAPUT XXIV.

In ipsis Jacob claudicatione, non credituros omnes Iudeos.

Promissio facta et figurata. In Genesi credita et visa.

33. Ipse quoque Jacob revertenti de Mesopotamia cum uxoris, filiis, famulisque suis, angelus in via occurrit; qui cum eo sacratum luctum gerens, et angelus ab homine superari se passus est, victorque a victo exegit benedictionem. Non te, inquit, dimittam nisi benedixeris me. Dixitque ei angelus: Quod tibi nomen est? At ille ait, Jacob. Jam, inquit, non vocaberis Jacob, sed erit Israel nomen tuum, quia praevalesti cum Deo, et cum hominibus potens eris. Teligitque angelus latitudinem seroris ejus, claudusque effectus est Jacob per omnes dies (Genes. xxxii, 26 seqq.). Claudiatio ista, quæ ex semore ejus facta est, populum ipsum ^j Hebreorum significat claudicantem: quibus ait Elias propheta: Quid claudicantis ambobus ingubibus? Si Deus est, ite post illum (III Reg. xviii, 21). Et David dicit: Filii alieni in veterarerunt, et claudicaverunt a seminis suis (Ps. xvii, 46): ^k quod recto itinere ex illo populo, viam Christum sequi non voluit, claudicans per errores variis seminis oberravit; quem Vident Deum (quod Israel appellatur) per gratiam Christianus populus apprehendit (Gen. xxxii, 28).

CAPUT XXV.

In filiis Jacob, et in Joseph, qui gessit figuram Christi.

Promissio facta et figura. In Genesi creata et visa.

34. Duodecim filios, quos duodecim patriarchas Scriptura testatur (Gen. xxxv), ex suis seminis suscepit Jacob. Non quod ^l liberet sancti viros plurimas habere mulieres, concupiscentias scilicet causa, sed quod gratia multiplicandæ prolis daret Deus licentiam, ^m qui et unam permisit, et postea aliquando prohibuit. Nam cum in lege dixerit: Maledictus homo qui non suscitaverit semen in Israel (Deuter. xxv, 9), per Salomonem autem prophetam huic licentiam terminum dedit. Tempus, ait, mittendi lapides, et tempus colligendi lapides. Tempus amplectendi, et tempus constitendi ab amplexu (Eccl. iii, 5). ⁿ In his igitur duodecim patriarchis Judas ducus est, ex quo Judæi, Joseph et Benjamin germani, ex patre Jacob et ex matre Rachel; quorun actio omnis Christum sonat, et Ecclesiam. Dicunt enim: Jacob diligerat Joseph (Gen. xxxvi, 3). Dicit et Deus de Filio: Hic est Filius meus dilectus, in quo bene complacui (Matth. iii, 17). Fecit, inquit, Jacob Joseph tunicam variam (Gen. xxxvii, 3). ^p Dicitur et huic nostro Joseph Christo: Astigit regina a dextris tuis in vestitu dea rato, circumacta varietate (Ps. xliv, 10). Somnians vit Joseph somnum, narravitque fratribus suis. Putabam nos, ait, ligare gremia in campo. Surrexit gremium meum et erectum est. Conversa autem gremia vestra adoraverunt gremium meum (Gen. xxxvii, 7).

^j Ms. Remig. non habet vocem ait.

^k Sic ms. Remig. Editi., quod. Tum ms., no/uit. Editi, non voluit.

^l Ms. Remig., non quod liber et sanctus vir; forte, liber sanctos viros plurimas habere, etc., sed quod multiplicandæ proli daret Deus licentiam.

^m Ms. Remig., qui et tunc permisit, et postea prohibuit.

ⁿ Ms. Remig., His igitur inter duodecim patriarchas.

^o Ms. Remig., omnem Christi sonat Ecclesiam.

^p Ms. Remig., Dicetur.

35. Hoc in Christo futurum, idem ^a Jacob ostendit in benedictione quam a patre acceperat Judas, dicens: *Adorabunt te filii patris tui* (Gen. xlvi. 8). Hi enim dicunt: *Venite, adoremus et prosternamur ei* (Ps. xciv. 6), qui jam dicunt: *Pater noster, qui es in celis* (Matth. vi. 9). Et ipse in Evangelio: *Cum exaltatus fuero a terra, traham omnia, ait, ad me ipsum* (Joann. xii. 32). Rursum alia sacramenta videt in somnio, et haec suis fratribus indicavit. *Quasi sol, inquit, et luna et undecim stellæ adorabant me* (Gen. xxvii. 9). Dicitur et de nostro Joseph Christo Dominino per prophetam: *Laudate eum, sol et luna, laude eum omnes stellæ et lumen* (Ps. cxlviii. 3); et, *Cœli enarrant gloriam Dei* (Ps. xviii. 1); et Habacuc: *Eleratus est, inquit, sol, et luna stetit in ordine suo* (Habacuc. iii. 11, sec. LXX). Luna ex decadentibus ac succendentibus mortalibus constans Ecclesia, posteaquam sol Christus exaltatus est, resurgens ordine integro; haec stetit in sole, fulgentibus stellis ei qui numerat eas. Discipulis enim suis, quorum certus est numerus, ait: *Luceant opera vestra* (Matth. v. 16), *sicut luminaria in mundo* (Philip. ii. 15).

CAPUT XXVI.

In eodem, qui ut Christus Dominus missus est ad visitandas oves.

^a Præfigurata promissio. In Genesi credita et visa.

36. Mittitur Joseph a patre ad visitandos fratres suos et oves (Genes. xxxvii, 13). Dicit et noster Joseph Christus Dominus, *Non sum missus nisi ad oves quæ periere domus Israel* (Matth. xv. 24). Dictum est: *Uderunt Joseph fratres ejus, propter somnia ejus* (Gen. xxxvii. 11). Claimat et hic noster Joseph Christus de Iudeis fratribus: *Quoniam odio habuerunt me gratiæ* (Ps. xxiv, 19; Joan. xv. 25). ^d Viso Joseph, fratres ejus dixerunt: *Ecce somnior ille venit: venite, occidamus illum, et videamus quæ erunt somnia ipsius* (Gen. xxxvii. 19). Et apud Salomonem de nostro Joseph impios dixisse resertur: *Venite, occidamus justum, quoniam insuavis est nobis* (Sap. ii. 12). Et sequitur: *Promittit scientiam Dei se habere, et filium Dei se nominare. Videamus si sermones illius veri sunt, et tentemus an succedant quæ ventura sunt illi* (Ibid. 13 et seq.). Haec quoque in Evangelio ipse confirmat de filio qui ad cultores vineæ missus est, quomodo dixerint: *Hic est haeres: venite occidamus illum, et nostra erit hereditas* (Matth. xxi. 38). Accipientes Joseph fratres ejus, expoliaverunt illum tunicam illam variam, et misere illum in lacum (Gen. xxxvii, 23, 24). Hoc et noster Joseph de sua passione per prophetam dicit: ^e *Projecere me, inquit, in lacum exteriorum, in tenebris et in umbra mortis* (Ps. lxxxvii, 7).

37. Tunicam vero ^b exsoliatam desuper contextam Evangelica auctoritas narrat (Matth. xxvii, 35): *quam etiam milites dividere noluerunt* (Joan. xix,

A 24), unitatem Ecclesiae firmantes, a cuius sorte excludentur hæretici: quoniam sorte provenit ut eam unns, id est, unitas possideret. Accipientes, inquit, hædum de capris fratres Joseph, inquinaverunt tunicam ejus sanguine (Gen. xxvii. 31), quam patri sub falsa testatione ^c proferunt, quod bestia nequam comedisset illum. Tria illa genera sacrificiorum, quæ Abram obtulit mutato ordine, omne suum tempus observant. Pro Isaæ, aries; pro Joseph, hædus ex capris: pro filio perdito redeunte ad patrem (Luc. xv, 23), ⁱ ex juventu virtutis sagittatus occiditur. Venite, inquit unus ex fratribus, *venimus Joseph, et non occidamus illum*. Hoc et Iudei de Christo, quem venditum tradiderunt Pilato ad necem, dixerunt: *Nobis non licet interficere quemquam* (Joan. xviii. 31). Et vendiderunt Joseph fratres ejus Ismaelitis negotiatoribus euntibus in Aegyptum ^k viginti aureis (Gen. xxxvii, 28). Venditum autem nostrum Joseph Christum, Zacharias et Jeremias prophete testantur. Dederunt, inquit, ^l pretium ¹ appretiati triginta aureos (Zach. xi, 12). Quod etiam Judam a Iudeis accepisse Evangelia narrant (Matth. xxvii, 9; xxvi, 15; Marc. xiv, 11; Luc. xxii, 5): ea ratione, qua distractus Christus a Iudeis transiret ad gentes. Judas enim simul cum pretio et vitam perdidit: Iudei et pretium et Christum quem ^m comparaverant, amiserunt: gentes vero lucrum gratiæ possidendo possesse sunt.

CAPUT XXVII.

In eodem quo castitas patiendo muneratur.

Promissio facta et figurata, qua afflictus non deseritur ⁿ Joseph. In Genesi credita et visa.

38. Ismaeliti vendiderunt Joseph in Aegypto cum præposito ^o cocorum Pharaonis (Gen. xxxvii, 36). Nec hoc quidem vacat, quod dictum est, præposito cocorum. ^p Coco enim illa rubra vestis passionis Christi signatur, qua posterior populus Christianus, ^q ut saepe dictum est, primatum auferat populo qui semper vendere, nec novit Christum gratis comparare. Fuit dictum: *Dominus est cum Joseph* (Gen. xxxix, 2); et noster dicit: *Non sum solus, quia me cum est qui misit me Pater* (Joan. viii, 16). *Immisit uxor domini ejus oculos in Joseph; et ait illi: Dormi mecum* (Gen. xxxix, 7). Cumque ille resistaret, gratianum quam apud suum dominum invenerat narrans, ^r et sancto timore Dei, quo plenus erat, metuens offendere, aliud opportunitum tempus mulier auscultans, attraxit illum a vestimentis, dicens: *Veni, dormi mecum* (Ibid. 12). At ille relinquens vestimenta sua in manibus ejus, fugit et exiit foras. Cuique ejus dominus, suus maritus, advenisset (^s notum quid furens femina possit), mentita est iniquitas sibi, falsa pro veris affirmat, violentiam se dicit perpersam fuisse quam fecerat. O impudica mulier! Ardet amans,

^a Ms. Remig., idem Jacob in benedictione accepere. ^D Ms. Remig., dicens: *Adorabunt.*

^b Ms. Remig., certus est numerus. Editi, nullus est. ^l Ms. Remig., *triginta aureis.*

Et infra, in mundum.

^c Primus titulus non legitur in ms. Remig. Secundus autem sic habet: *Per figuram promissionem mittitur Joseph a patre ad visitandos fratres et oves*: In Genesi credita et visa. Tunc vero caput 26 incipit ab his verbis: *Dicit, etc.*

^d Ms. Remig., *Videntes fratres ejus, de Joseph dixerunt: Ecce.*

^e Haec duas voces, an succedant, non leguntur in ms. Remigiano.

^f Vox illum habetur ex edit. Lugd. Ms. Remig., exsoliaverunt eum tunica illa varia, et miserunt illum.

^g Ms. Remig., projecterunt.

^h Ms. Remig., exsoliatum desuper textam.

ⁱ Ms. Remig., proferrent.

^j Verba haec, ex jureno, absunt a ms. Remig.

^k Ms. Remig., *appretiatum triginta argenteos.*

^l Ms. Remig., *comparaverunt.*

^m Ms. Remig., *justus.*

ⁿ Ms. Remig. et Lugd., hic et paulo post, coquorum. Qui edit. Lovan., Duac. et posteriores curarunt, hic notant in margine quod in hoc opere Prosopœ (quem illi hujus libri auctorem crediderunt) lectio ne LXX interpretum utatur. Quod observandum non solum de hocce loco, sed etiam de pluribus aliis, in quibus auctor Scripturas alter citat quam in Vulgata nostra legi consueverit.

^o Edit. Lovan., Duac. et Colon., *Cocco enim. Lugd., Cocco enim. Ms. Remig., Coctura illa rubra, et hic Passionis Christi signatur.*

^p Ms. Remig., *et spiritum timoris Dei.*

^q Alludere videtur auctor ad hunc versum initio libri quinti Aeneidos Virgilianæ:

Notumque furens quid femina possit.

Vulnus alit venis, et cuncto carpitur igni; amat, et persequitur; concupiscit, et scvit. Et quia ei ad stuprum non consentit, trucidandum cum statuit, queriturque perire quem b diligat. Hanc impudicam mulierem *Egyptiam impia idolatria merito comparaverim. Immisit enim et haec oculos in Josephum nostrum; vidi speciosum forma prae filiis hominum* (*Ps. xlvi, 5*), eumque ad illicitum consensum a vestimentis suis attraxit.

39. Qua sunt vestimenta nostri Joseph Christi, nisi sancti martyres? de quibus per Isaiam prophetam suo corpori Ecclesia dicit: *Vivo ego, dicit Dominus, quia omnibus illis vestieris* (*Isai. xlix, 18*); et in Canticis cantorum: *Quam rubicunda sunt tibi vestimenta* (*Cant. v, 10*)? Et Jacob benedictione prophetica: *Lavabit, inquit, in vino stolam suam, et vestem suam in sanguine uvae* (*Gen. xlix, 11*). Cum igitur attrahuntur Christiani, ut sacrificantes idolis in anima fornacentur, quid aliud quam in suis vestimentis Christus attrahitur? Teneantur Christiani, dicit impia, impudicata doctrina; aut consentiant, aut eis carcerae, exsilia, gladii, ignes, bestiae caeteraque supplicia praeparentur. In his noster Joseph Christus a vestimentis attrahitur. Cum vero suis dicit, *Nolite timere eos qui corpus occidunt* (*Math. x, 29*); eique respondent, *Propter te morte afficiunt tota die* (*Ps. xlvi, 22*; *Rom. viii, 56*), reliquit vestimenta sua in manibus ejus. Quod vero dictum est, *Fugit et exit foras, relinquens vestimenta sua* (*Gen. xxxix, 12*), animam liberat ostendit, qua clamat per David: *Anima nostra sicut passer erecta est de laqueo venatum* (*Ps. cxxviii, 7*).

CAPUT XXVIII.

In eodem Joseph, e qua Christi passio figuratur.

Promissio in Genesi credita et visa. Promissa Christi Passio per figuratas.

40. Traditur Joseph in carcorem (*Gen. xxxix, 20*). Noster Joseph Christus, ut Isaia dicit, *inter iniquos deputatus est* (*Isa. liii, 12*). Inter sonentes insonitum Dei sapientia dum gubernat, quae descendit cum illo, ut scriptum est, *in locam, in vinculis non dereliquerit illum* (*Sap. x, 13*). Exclamat hic noster Joseph Christus: *Factus sum sicut sine adjutorio, inter mortuos liber* (*Ps. lxxxvii, 5*). Quod vero sequitur, gratiam, qua plenus era, invenisse apud præpositum carceris, univer-asque claves, totamque custodiad traditam fuisse manibus Joseph (*Gen. xxxix, 21*), illud d intellegendum fuit, ut cui cœlum in sole, stellis, ac luna, et in manipulis terra, inferna quoque carceris subderentur: ut nostro Joseph Christo omne genu flectatur, cœlestium, terrenorum, et infernum (*Phil. ii, 10*). Neque illud a sacramento Dominicæ Passionis esse æstimo alienum, quod duo Pharaonis spadones, cum eo in illa passione detrusi sunt (*Gen. xl, 3*): ut trium crucifixorum quodam modo numerus suppliceretur (*Ibid., 21, 22*). E quibus noster Joseph Christus revelando mysteria, unum puniret per debitum supplicium, alterum per indebitam gratiam liberaret. Haec sacrae actiones tunc in rebus actis sunt figuratis, ut nobis revelanda omnia servarentur.

CAPUT XXIX.

In eodem Joseph Christi resurrectio est figurata.

Promissio in Genesi credita et visa. • Promissa resurrectione figurata.

41. Post duos annos dierum, tertio incipiente, de carcere educitur Joseph (*Gen. xli, 1*). Et noster Jo-

^a Hic quoque versus integer inseritur ex primis libri quarti ejusdem Æneis.

^b Ms. Remig., dilexit.

^c In ms., Remig., Promissa Christo passio, præfigurata, in Genesi credita et visa.

^d Ms. Remig., supplendum.

^e Ms. Remig., Promissa resurrectionis figurata. In Genesi, etc.

A sepe Christus Dominus die tertio a mortuis resurrexit. Præsentatur Pharaoni: mundo resurrectio declaratur. Exponit Joseph Pharaoni somnia, ac futura famis arcedæ gratia, ex abundantia annorum septem, per sapientem virum condit debere frumenta, et impleri horrea salubri consilio instruit. Et noster Joseph Christus Dominus mundo per septenarium numerum currenti in fine in tale consilium dedit. Nisi enim, ait, *granum tritici cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet: si autem mortuum fuerit, multum fructum afferit* (*Joan. iii, 24*). Quia qui seminari in lacrymis, in gaudio metent (*Ps. cxxv, 5*). Data est Joseph a Pharaone s in terra *Ægyptio potestas*. Et noster Joseph Christus Dominus post resurrectionem dicit: *Data est mihi omnis potestas in celo et in terra* (*Math. xxviii, 18*). Misit Joseph suos per totam *Ægyptum*, et collegit frumentum multum qua arenas maris (*Gen. xli, 47, 48, 49*). Et noster Joseph Christus Dominus misit suos per mundum, dicens: *Ite, baptizate gentes in nomine Patris, et Fili, et Spiritus sancti* (*Math. xxviii, 19*). Et collectus est credentium nuuerus sine numero, quasi arena maris. Constituit Joseph horrea per universam *Ægyptum*; et per totum mundum Christus Dominus consecravit ecclesias, de quo Joannes dicit: *Frumenta recordit in horreo* (*Luc. iii, 17*). Aperuit Joseph horrea tempore famis, et ministrabat populis (*Gen. xli, 56*). Hoc et de nostro dictum est: *Oculi Domini super justos*. Et sequitur: *Ut erat a morte animas eorum, et pascat eos in fane* (*Ps. xxxiii, 16*). Famine vero anime Amos propheta ostendit: *Dabo eis, ait Dominus, sementem, non panis et aqua, sed sementem audiendi verbum Dei* (*Amos viii, 4*). Et in Evangelio ipse Dominus: *Quia abundavit iniqüitas, resrigescet charitas multorum* (*Math. xxiv, 12*). In hac fame positis, noster Joseph Christus Dominus ex horreis suis nobis divinitati corporis annonam administrat, quam sustentantes videmus quam suavis est Dominus (*Ps. cxxviii, 9*). Dictum est quod acquisierit Joseph Pharaoni totum *Ægyptum* (*Gen. xlvi, 20*). Et de nostro dicitur: *Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi* (*Il Cor. v, 19*).

CAPUT XXX.

In eodem, qui, ut Christus Dominus, eos dilexit inimicos.

Promissio in Genesi credita et visa. Promissa ^f sublimitas eis qui benefecerunt inimicis.

42. Venerunt in *Ægyptum* fame compulsi fratres Joseph, ab eo quem vendiderant, sub pretio comparare frumenta (*Gen. xlii, 5*). Venerunt ad nostrum Joseph Christum Dominum, qui eum cruciferunt, ut ejus refecti cibario, famem qua e rum animas vexabantur auferrent. Adorant illi; adorant isti. Videns Joseph fratres suos, agnovit eos, ipsi vero non cognoverunt illum (*Ibid., 8*). Hoc et in nostro impletum est, quod sui fratres non cognoverunt illum: *Si enim eum cognovissent, numquam Dominus gloriae crucifixissent* (*1 Cor. ii, 8*). Alienatus est Joseph a fratribus suis, eisque per interpretem dixit: *Exploratores estis, considerare vestigia hujus terra venistis* (*Gen. xlii, 2*). Hoc et noster Joseph Christus Dominus per interpretem Petrum ait persecutoribus: *Vos sanctum et justum negatis, et principem vita æternae interemistis* (*Act. iii, 14 et 15*). Pernitent fratres Joseph ex his quæ gesserunt. Dicitur his: *Ponitemini* (*Ibid., 19*). Dicunt illi: *In peccato sumus de fratre nostro* (*Gen. xlii, 24*); et Ruben illis:

^f Ms. Remig., multum fructum.

^g Ms. Remig., In tota terra *Ægypti*.

^h Ms. Remig., præbet annonam.

ⁱ Ms. Remig., sublimitas eis qui benefaciunt. In Genesi, etc.

^j In ms. Remig., drest eum.

^k Haec lectio est LXX interpretum.

*Numquid non dixi vobis, nolite vexare puerum? et non me audistis. Ecce sanguis ejus exquiritur (Ibid. 22). Et Iudei qui Pilato dixerant, *Sanguis ejus super nos, et super filios nostros* (Matth. xxvii, 25); dicunt apostolis: *Quid faciemus, virt frates, monstrate nobis* (Act. ii, 37). Ut exploratores non esse crederentur fratres Joseph, duodecim^a se filios unius patris esse testantur, unum non esse, cum ipse esset cui ista narrabant, alium minorum apud patrem esse confirmant. Audiebat Joseph germani sui faciam mentionem, ejus desiderio inardescens: *In hoc, inquit, probabo exploratores vos non esse, si frater reuter junior venerit vobiscum.* Accipiensque Simeonem ab eis, vinxit coram ipsis, tradidique in custodiam (Gen. xlII, 15 seqq.). Si nostrum Benjamin juniores fratrem, quem requirit Joseph noster Christus, advertas, ipse est ille Paulus ex Saulo, ex tribu, ut ipse dicit, Benjamin (Philipp. iii, 5; Act. xxIII, 6), qui se asserit minimum apostolorum (I Cor. xv, 9). Simeonem ligatum, tribus vinculis negativis quem timor ligavit, et amor solvit, possemus accipere Petrum. Sed melius per ipsum ligari et solvi peccata cognoscimus, cui dictum est: *Quæcumque ligaveris super terram, ligata erant et in calo; et quæ solveris super terram, soluta erunt et in calo* (Matth. XVI, 19).*

CAPUT XXXI.

In eodem Joseph figurata gratia.

Promissio facta et figurata. In Genesi credita et visa.

13. Jussit Joseph fratrum suorum saccos impleri frumento, et reddi unicuique pretium quod attulerant (Gen. xlII, 25), ut gratia^c nostri Christi non c^eset ex operibus; aliqui gratia jam non esset gratia (Rom. xi, 6). Secundo fratres Joseph cum Benjamin veniunt, ut promiserant (Gen. xlIII, 2); secundo ex Iudeis^d tria millia veniunt ad Christum (Act. ii, 41), subsequentem minimo apostolorum Paulo (I Cor. xv, 9). Vidi Joseph Benjamin fratrem suum ex una matre, et lacrymatus est (Gen. xlIII, 29, 30): vidi^b Jesus Paulum saevientem in Ecclesiastum matrem, et miseratus est. Idem enim Paulus tamquam abortivo sibi dicit apparuisse Jesum (I Cor. xv, 8). Benjamin autem^f eo exitio natus est, ut matrem precipitaret in mortem: unde *filius doloris* dictus est (Gen. xxxv, 18). Dicit et Benjamin Paulus noster: *Non sum dignus rocare apostolus, quia persecutus sum Ecclesiam Dei* (I Cor. xv, 9). Dixit Joseph^g preposito domus sue de fratribus suis (Gen. xlIII, 16): *Introduc istos in domum, mecum enim manducabunt panem;* dicit et noster per prophetam fratibus suis: *Venite, edite de meis panibus, et bibite vinum quod miscui vobis* (Prov. ix, 5). Munera dedit Joseph fratibus suis: et noster Joseph Christus dedit dona hominibus (Ps. LXVII, 19), cum Sanctum spiritum dedit^h discipulis suis. Benjamin autem minori fratri ampliora Joseph dedit, quam fratibus munera (Gen. xlV, 22). Hoc prædicat et Benjamin Paulus noster: *Plus, inquit, omnibus illis laboravi; non ego autem, sed gratia Dei mecum* (I Cor. xv, 10). Rursus jubet Joseph saccos fratrum suorum impleri frumentis (Gen. xlIV, 1), et reddi pretia. Hoc et fratres nostri Joseph claimant acce-

^a Editi, sed filios.

^b In ms. Remig. Promissa gratia sub figurata, forte pro sub figura. In Genesi, etc.

^c Ms. Remig., nostro Joseph Christo.

^d Ms. Remig., quinque milia.

^e Ms. Remig., vidi Deus.

^f Editi Lovan. et Duac., ex eo exitio, minus bene.

^g Ms. Remig., ad prepositum.

^h Sic ms. Remig. Editi vero, hominibus suis.

ⁱ Ms. Remig. caret voce illis.

^j Hoc pronomen se aberat ab editis, legitur in me. Remigiano.

^k Ms. Remig., timere.

A pisso: se gratiam pro gratia (Joan. i, 16). Poculum suum Joseph in sacco Benjamin clam jussit immitti; quod requisitum, cum fratres perturbaret suos, inventum est poculum in sacco Benjamin (Gen. xlIV, 12). Calix passionis Christi datus occulte per gratiam in corpore Pauli cognoscitur, quem prædicanis, cum omnem synagogam perturbaret in dictis, inventum etiam in suo sacco ipse fateatur, cum dicit: *Ego enim stigmata Domini nostri Jesu Christi in corpore meo porto* (Gal. vi, 17). Cum autem jam vellet cognosci Josephi a fratribus suis, emisit vocem, dicens: *Ego sum Joseph frater vester. Adhuc pater meus vivit* (Gen. xlV, 3)? Et noster Joseph Christus, ut se ostenderet fratribus suis, dixit in Psalmis: *Annuntiabo nomen tuum fratribus meis* (Ps. xxi, 23); quos docuit dicere: *Pater noster qui es in celis* (Matth. vi, 9). Dixit Joseph fratribus suis: *Nolite k metuere, non vos huc me misistis, sed Deus* (Gen. xlV, 5). Dicit^l et de nostro Joannes apostolus: *Ad hoc enim misit Deus Filium suum in mundum, ut vivamus per eum* (I Joan. iv, 9). Et ipse in Evangelio: *Sic scriptum est, ait, et sic oportebat pati Christum, et introire in gloriam suam* (Luc. xxIV, 26).

CAPUT XXXII.

Descensionis Jacob in Agyptum, et Christi Domini in mundum.

Promissio facta et figurata. In Genesi credita et visa.

14. Jubetur Jacob visitatus in Luza descendere in Agyptum; apariuit^m enim illi Deus, dicens: *Ne timeas descendere in Agyptum; in gentem enim magnam constituam te illuc, et filius tuus Joseph ponet digitos suos super oculos tuos.* Descendit autem Jacob in Agyptum cum animabusⁿ septuaginta quinque, occurrisque illi Joseph filius suus, quem cum vidisset: *Video te, fili, amodo libenter moriar* (Gen. XLVI, 3 et seq.). Quidam subsimile in nostro Joseph reperitur. Cum enim venerabilis ille senex Simeon, pater ætate, non generatione, vidisset Christum, cuius ex causa in hac luce, velut in Agypto, decrepitus tenebatur: *Nunc, inquit, o dimittis servum tuum, Domine, secundum verbum tuum in pace. Quia viderunt oculi mei satutare tuum in pace* (Luc. ii, 29). In animalium numero septuaginta quinque descendit. Davidicus etiam psalmus exclamat: *Notus in Iudea Deus, in Israel magnum nomen ejus* (Psal. LXXV, 2). Quia igitur Israel. Videns Deum interpretatur, p omnis illuminatus gratia, Iudeus et Grecus, necesse est ut ex hac Agyptia servitute libereatur, tametsi duro jugo diabolus deprimitur Pharaonis. Crevit, dicit liber Exodi, plebs, et multiplicata est in Agypto (Exod. i, 7). Hoc li per fidem seminis Abraham, ut in Christo multiplicetur, sicut promissum est, tamquam arena maris (Gen. XXII, 17): licet Pharaeo diabolus saeviens poenas exquirat, quibus interficiat innocentes, necandos in fluvio, q^o quod multiplicari videntur, minuendos arbitrans, ne populus augeatur (Exod. i, 22). Angetur Dei jussu moriendo populus, frustrata potentia saevientis: quod etiam nostris provenit martyribus, et maxime parvulis; qui pro Christo ab Herode occisi (Matth. ii, 16), pretiosa grana dum sata sunt, fidei seges multa surrexit Ecclesiae.

^l Particulam et addit ms. Remig. cum edit. Lugd.

^m Ms. Remig. addit enim, solus.

ⁿ Auctor sequitur editionem LXX Interpretum, et Stephanum Actuum cap. septimo versu decimo quartto. Eaque de re invenies gravem disputationem apud Augustinum de Civitate Dei, libro decimo sexto, capite quadragesimo.

^o Ms. Remig., dimittit.

^p Ms. Remig., omnes illuminatos gratia, Iudeos et Grecos, necesse est ut ex hac Agyptia servitute libereantur.

^q Melius forte legeretur, quos multiplicari. Ms. Remig. statim, vidi.

CAPUT XXXIII.

In Moyse, qui personam habuit Mediatoris Christi Domini.

Promissio facta et figurata Mediatoris. In Exodo credita et visa.

45. *In illo tempore natus est Moyse, et erat acceptus Deo, qui nutritus est tribus mensibus in domo patris sui (Exod. ii, 2; Act. vii, 21).* Et hi tres inenses tribus saepe dictis temporibus respondent. Cumque eum amplius celare non possent, accepit mater eius capsam, linitque a foris bitumine, et misit infantem in eam, projectique in amnem (Exod. ii, 5). Figuræ succedunt figuris, dum tamen omnes actiones Christum Ecclesiamque significant. Tria quedam etiam in isto Moyse acta, nostro Mediatori comparanda reperimus, futurum scilicet in carne sacerdotem, aquam fluminis in baptismo, lignum etiam quo pendit in cruce. Descendens filia Pharaonis ^b lavari in flumine, cuius noster Moyse per lignum conseruaverat aquas, ^c agnovit quod de infantibus Hebreorum esset, eumque suscipiens educavit ut filium (Ibid., 5 et seqq.). Dum decenderet ad Christum doctrinæ bujus mundi, abluta spirituali unda deposituit superbiam, suscipiensque quasi grandis parvum per humilem gratiam, Ecclesia sociata persone, quæ filia Christi, efficitur mater. Propter quod scriptum est : *Pro patribus tuis nati sunt tibi filii* (Ps. xliv, 17). Sic dum erudiendum suscipit, eruditur. *Stulta enim mundi elegit Deus, per quæ sapientiam mundi eracut* (I Cor. i, 27). Omnis etenim philosophia Christianæ ce-sit doctrinæ, quam utiliter expugnat, inimicorum jacutis destruxit inimicos. Sieut Moyse ab Ægyptis eruditus, illico expugnat Ægyptos ut in Rubro mari tamquam in baptismo, omnis superbia mergeretur (Exod. xiv, 22). Per Moysem filii Israel ab Ægyptis (Exod. ii, 11 et seq.), et per Christum a spiritibus immundis animæ liberantur. Adultus factus Moyse vidit quemdam Ægyptum injuriam facientem cuidam ex gente sua ; quem vindicavit, ac defensionem dedit, mactando Ægyptum, eumque obruit in arena. Hoc agit et Moyse noster Mediator Christus, eruens animas de potestate tenebrarum, in illa multitudine ^d spiritualis seminis Abrahæ, quæ crevit ut arena maris. Obruit Ægyptum, dum clamant daemonia expulsa : *Quid nobis et tibi, Iesu fili David? venisti ante tempus perdere nos* (Math. viii, 29)?

CAPUT XXXIV.

In eodem Moyse, qui ut Christus pacem intulit iungantibus.

Predictio facta et figurata, qua cum his qui oderunt pacem, jubemur esse pacisci. ^e In Genesi credita et visa.

46. *Vidit Moyse alia die secum Hebreos altercantes, cœpitque eos componere ad pacem, dicens : Viri fratres, ut quid alterutrum noceatis? Dizique ille qui alteri injuriam faciebat : Quis te statui judicem, vel*

^a Ms. Remig., reperimus. Editi, reperiuntur ; minus congruenter mox seculuris ; tum a ms. abest vox scilicet.

^b Ms. Remig., lavare.

^c Ms. Remig., cognovit.

^d Ms. Remig., spirituali.

^e Hæc suppletur ex ms. Remig.

^f Ms. Remig., oderant... debellabant me gratis.

^g In ms. Remig. hæc phrasis longe alter habetur, scilicet, post vocem concremaret, *Ignem se venisse mittere in terram noster Mediator affimat, quem utiliter vult amplius inflammari.*

^h Ms. Remig., montem descendere

ⁱ Sic legimus in ms. Remig. Editi vero : *Ut sint liberi et speciosi pedes Mediatoris annuntiantis bona.*

A principem nobis? Numquid et me ris occidere, quemadmodum occidisti hesterna die Ægyptum (Exod. ii, 13; Act. vii, 26)? Et noster Moyse Mediator Christus clamat per David : *Cum his qui ⁱ oderunt pacem, eram pacificus; cum loquebar illis, impugnabant me gratis* (Ps. cxix, 7). Et alibi : *Retribuebani mihi male pro bonis* (Ps. xxxiv, 12). Fugit Moyse in illo sermone, et factus est transfuga in terra Madian (Exod. ii, 15). Dicit et noster : *Ecce elongavi fugiens, et mansi in eremo* (Psal. liv, 8). Accepit Moyse uxorem filiam Jethri sacerdotis Madian (Exod. ii, 21) ; ut nostrum Mediatorem ex alienigenis sumpsisse conjugem signaret Ecclesiam. *Pascet*, dictum est, *Moyse oves oves Jethri socii sui in eremo* (Exod. iii, 1). Et noster Mediator Christus pascens oves dicit : *Pastor bonus animam suam ponit pro oribus suis* (Joan. x, 11). Terribili visione motus Moyse pergit videre cur ignis in montem descendental, rubum minime concremaret (Exod. iii, 2). ^B Noster Moyse testatur ignem se venisse mittere in terram, quem utiliter vult amplius inflammari (Luc. xii, 49). Ipse enim dicit : *Ego sum ignis, vitia, non homines consumens. Vocatus Moyse dum pergit ^k in montem descendere, dicitur ei : Solve calceamenta de pedibus tuis* (Exod. iii, 5) : ut sint liberi et speciosi pedes Mediatoris ⁱ annuntiantes bona (Isai. lii, 7; Rom. x, 15).

47. Jubetur Moyse pergitre ad filios Israel, et ad Pharaonem regem Ægypti, ut populum Dei (quorum clamor durus servitutis ascenderat) dimitteret ex terra sua, ^j mediationemque futuram suscipere (Exod. iii et seqq.). Per Mattheum dicit noster Mediator : *Non sum missus, nisi ad ores quæ perierunt domus Israel* (Matth. xv, 24). Excusat Moyse, quod sit ^k impeditus lingua et gracili voce. Dicit et noster Iudeus : *Sermo meus non capit in vobis* (Joan. viii, 37). Rursum instanti Deo ut pergeret, omni ex parte excusat Moyse dicens : *Domine, provide alium quem mittas* (Exod. iv, 13) ; ut vox Mediatoris nostri, inservitatis humane susceptæ signaretur dicentis : *Pater, si fieri potest, transeat a me calix iste* (Matth. xxvi, 39). Dicitur Moyse, ut sibi societ Aaron fratrem suum, ipseque ad Deum agenda suscipiat, ille ad populum ; ^l eisque signa et prodigia in manu et in virga traduntur (Gen. iv, 14). Dicitur et nostro Mediatori : *Dabo tibi gentes hereditatem, et possessionem tuam finis terra : reges eos in virga ferrea* (Ps. ii, 8). Paulum vero electum qui loqueretur ad populum, ^m per Aaron significatum possumus intelligere, de quo Mediator noster in Deum, ipse ostendit Ananias dicens : *Vos est mihi electionis homo iste, ut ferat nomen meum coram gentibus, et regibus, et filiis Israel* (Act. ix, 15). Sic enim Moyse et Aaron ⁿ Hebreo populo prædictantes, missos se a Deo ut eos ex Ægypto eruerent, firnaverunt : quos audiens populus ^o ingenuebatur adoravit ; quibus et signa facientibus creditum (Exod. vi, 30). Pradicante vero Paulo gentibus, ac Judis salutem animalium per Christum fiducialiter ^p promittente ; signa dum faceret, ad agnitionem Dei populum mira celeritate convertit, ipsosque reges ex futuro Dei iudicio ^q eruit.

^j Ms. Remig., Mediatoris suscipere personam : dicit, etc.

^k Ms. Remig., tardus lingua, et gracilis roce.

^l Emendamus ex ms. Remigiano. In editis bacillus, *Et quæ signa, sensu minus cohærente,*

^m Ms. Remig. statim post ista, ad populum, cum noster Mediator, etc.

ⁿ Ms. Remig., Hebreorum populum.

^o Ms. Remig., in geniculis.

^p Ms. Remig., promittente.

^q Ms. Remig., terruit, nec male ; nam videtur actor ad id forte alludere quod legitur Act. xxiv, 25 : *Disputante illo (Paulo) de justitia et castitate, et de iudicio saturo tremefactus Felix respondit, etc.*

CAPUT XXXV.

In eodem Moyses, qui, ut Christus Dominus, diabolum interfecit.

Prædictio facta et figurata, qua diabolus a Dei ministris expugnatur. In Exodo credita et visa.

48. Ingressi itaque Moyses et Aaron ad Pharaonem, non tantum jussione divina verba quæ audierant narraverunt, quantum signa quæ data fuerant exhibentes (*Exod. v, 1 et seqq.*). Virga quam manu Moyses portabat, coram Pharaone proiec:a, effecta est serpens. Magi quoque Pharaonis, ut ^a divina potentia superarentur, talia signa facere permissi, præjacentes virgas suas ^b etiam ipsi serpentum species ostenderunt, voraviti serpens Moysi magorum serpentes (*Exod. vii, 10 et seqq.*); ut nostri ducis Christi ^c virga doctrinæ omnium paganorum bæreticorumque dogmata divina virtute consumpsit. Non tantum ^d ut hac actione figurata signaret, quantum etiam propheta David præconia resonarent dicentes: *Virgam virtutis tuæ emittet Dominus ex Sion, dominare in medio inimicorum tuorum* (*Ps. cix, 2*). Aliud signum Moyses coram populo ostentat, in sinum suum manus mittens, ^e eaque producta, leprosa sicut nix effecta est; rursum reduta productaque, restituenda est in colore suo (*Exod. iv, 6*). In sinu signatur oratio pro peccato, dicente David: *Oratio mea in sinum meum convertebatur* (*Ps. xxxiv, 13*). Quod vero manus de sinu producta nivem demonstravit, significavit Mediatoris Christi Domini sua oratione pro nobis, nostra etiam peccata purgari. Sic per Isaianum ipse ostendit: *Si fuerint peccata vestra ^f ut coccinum, ut nivem dealbabo* (*Isai. ii, 18*). ^g Eique cantat Ecclesia: *Lavabis me, et super nivem dealbabor* (*Psal. l, 9*). Advocatum enim habemus apud Patrem, Jesum Christum Dominum, et ipse est exoratio pro delictis nostris (*I Joan. ii, 1*).

CAPUT XXXVI.

In eodem, cum flagris, ut Pharao, cæditur diabolus.

^h Jam prædictæ plagæ indurato Pharaoni, ejusque populo præsentatus, quibus judicatus. In Exodo credita et visa.

49. Sicut promissum est Abrahæ (*Gen. xv, 14*), filios Israel, quos captivos diu tenuerant, inviti tandem aliquando dimittant: mox quoque ipse Pharaon digno exitio cum suis supplicioque periturus dimisit (*Exod. vii et seqq.*). Decem sane plaga illatas Ægyptio, comparandas deceim præceptis quæ accepit populus in deserto, hac ratione, Domino adjuvante, suscipimus demonstare, qua sibi non respondentia ⁱ comprobentur. PRIMA PLAGA ÆGYPTIORUM, per Moysen aquas suis in sanguinem conversas: et primum præceptum ^j continet: *Audi, Israel: Ego sum Dominus Deus tuus, qui te eduxi de terra Ægypti. Non erunt tibi ^k dii præter me. Non facies tibi ullam similitudinem* (*Deut. vi, 4; Exod. xx, 2*). Qui igitur, relicto uno vero Deo, diis falsis serviantur, in carne et

^l A sanguine voluntur; et caro et sanguis regnum Dei non hæreditabunt (*I Cor. xv, 50*). Corrupti enim mores elementum aquæ corruptum habere meruerunt. Idem aquæ in sanguinem mutantur, quia sacrificantes filios et filias suas ^m dæmoniis, effuderunt sanguinem innocentem (*Ps. cv, 37, 38*), puri liquoris fontem verum Deum Christum repudiantes: cuius gratia ex fluxu sanguinis mulier sanata (*Matt. ix, 22; Luc. viii, 44*), animam ab idolatriæ fluxu erutam demonstravit. ⁿ SECUNDA PLAGA ÆGYPTIORUM EST, scaturiens ranarum multitudo, seido squalore omnem contaminans Ægyptum (*Exod. viii, 3*). Secundum quoque mandatum in lege est: *Non accipies nomen Domini tui in vanum. Non enim mundabit Dominus talen* (*Exod. xx, 7*).

50. Omnis itaque hæreticus, perjurus, sacrilegusque, dum aliud sonat lingua ^o quam nomen Domini, fetore disputationis suæ, ranarum in similitudinem clamitat contra D. unum. *Labia dolosa in corde, et corde* (*Ps. xi, 3*) loquuntur mala. Nec immerito his animalibus comparantur, qui in lacunar rebaptizatorum confessas sordes non abluunt, sed potius cumulant delicia. TERTIA PLAGA ÆGYPTIORUM EST, siniphos toto aere vibrantes, morsu quoque pestifero mediis testibus ^p infestantes Ægyptios: in qua plaga omnis magorum doctrina defecit; professisque sunt digitum Dei esse in illa; ^q ipsi quoque vexatis, vacua inanisque eorum remansit astutia (*Exod. viii, 17, 18, 19*). Et tertium præceptum in lege est: *Vacatio sabbati n*on* i fuerit observata, peritrum animalium de populo suo* (*Exod. ix, 8, 11*). Quam vacationem propheta David, ex persona Domini ^r annuntiat dicens: *Vacate, et videle quoniam ego sum Deus* (*Ps. xlvi, 11*). Illi igitur qui volum voventes sese offerunt Deo, ejusque verbo vacantes, spirituale sabbatum observant: ut Maria quæ meliorem partem elegit (*Luc. x, 42*). A quo declinantes in strangulatione, dum mundanis curis innodantur, morsu pestifero prædictæ plagiæ hæduntur ^s in anima redimenda per ducem Jesum, qui Dominus est sabbati (*Luc. vi, 5*).

51. QUARTA PLAGA ÆGYPTIORUM, coenomyia, canibus scilicet muscæ, secrecie etiam membris poenas mortibus insigentes (*Exod. viii, 24*). Et quartum mandatum in lege est: honorandos esse parentes (*Exod. xx, 12*). Quod primum ad homines referunt mandatum, quoniam ^t superiora Divinitati videntur ascripiti. Hi vero qui non ea honestate venerantur parentes qua mandatum est, canibus similes, rabiem suæ foeditatis exercentes, ^u longævi in terra esse non possunt. Neque talibus sanctum dandum Dominus in Evangelio dicit (*Matt. vii, 6*); a quorum consortio Chananaæ sive mundata, humili pioque latrato, et sibi gratiam et filiæ salutem, nullis præcedentibus meritis, impetravit (*Matt. xv, 27*). QUINTA PLAGA ÆGYPTIORUM EST, omnium pecorum jumentorumque reperitus interitus (*Exod. ix, 6*). Et quintum mandatum legis est: *Non occides* (*Exod. xx, 13*). Non i, itur qui gladio tantum, verum etiam qui odio sæ-

^{*} Ms. Remig., ut divina potentia superaretur, talia D signa facere permitti sunt, præjacentes.

^b Ms. Remig., etiam ipsæ, referendo ad virgas.

^c Ms. Remig., virga doctrinæ.

^d Hie particula, ut ab editis veteribus et ms. Remigiano, et si loci hujus recto sensu utilis videatur. Idem vero ins.: *Non tantum hæc actio figurata signare, quantum etiam propheta David præconia resonare dicentes.*

^e Ms. Remig., ramque producens nix effecta est. Tum, reducens producensque.

^f Ms. Remig., phænices.

^g Ms. Remig., Eique. Editi, Et quæ

^h Abest hic titulus a ms. Remigiano, in quo titulus prior sic legitur: *Prædictio facta et figurata, in eo cum flagris, ut Pharao, cæditur diabolus. In Exodo credita et risa; quæ postrema verba aberant ab editis.*

ⁱ Edit. Duac., comprobantur.

^j Ms. Remig., continetur.

^k Ms. Remig., dū alii.

^l Ms. Remig., dæmonibus.

^m In ms. Remig. hic interseruntur hæc verba: *In Exodo credita et visa.*

ⁿ In ms. Remig., Non enim mandavit Dominus Deus tale.

^o Ms. Remig., quam est nomen Domini Dei.

^p Ms. Remig., infectantes.

^q Ms. Remig., ipsi quoque vexati.

^r Ms. Remig., denuntiat.

^s Sc ms. Remig., pro quo editi, in animam redimenda.

^t Ms. Remig. addit hic tria superiora.

^u Emendamus ex ms. Remig. Editi hactenus, longe.

viunt, homicida suu. Dicit enim Joannes apostolus : *A Qui odit fratrem suum, homicida est* (*I Joan. iii, 15*). Tales veluti *Ægyptia animalia* repentino impetu corrunt : *quia omnis homicida non habet in se vitam a manente* (*Ibidem*). **SEXTA PLAGA ÆGYPTIORUM EST**, vesicae ebullientes, ulceraque manantia (*Exod. ix, 9*). Et sextum mandatum legis est : *Non machaberis* (*Exod. xx, 14*). Quid enim moechi in anima patientur, compacta plaga demonstrat. Nisi enim ulcera turpissimi amoris ebulliensque libido rationem animi perturbarent, adulteri utique non esset; neque, ut scriptum est (*Prov. vi, 32*), per inopiam sensus perditionem animæ suæ acquireret. Et licet hujusmodi puniantur etiam hic legibus humanis, *fornicatores et etiam et adulteros*, ut Paulus noster dicit, *judicabit Deus* (*Hebr. xiii, 4*). **SEPTIMA PLAGA ÆGYPTIORUM EST**, grande cum igne permixta, non tantum omnem animal, quantum etiam arbusta ipsa virgultaque subvertens (*Exod. ix, 23*). Septimumque mandatum est : *Non suraberis* (*Exod. xx, 15*).^d Comparatio hæc est. Fur parietibus domibusque infert alienis quod saeviens grande agit in campis : obnoxiusque est iugis generali, qua dictum est : *Quod tibi fieri non vis, aliis ne feceris* (*Tob. iv, 16*).

52. OCTAVA PLAGA ÆGYPTIORUM EST, locustarum multitudo vexans omnia, radicitusque exterminans (*Exod. x, 13*). Et mandatum octavum in lege est : *Falsum testimonium non dices adversus proximum tuum* (*Exod. xx, 16*). Falsarius enim multa variaque confingens, rodit ut locusta famam, vitam, actusque alienos, donec totum adversus quem falsa configit, radicibus exterinet. Sed *falsus testis non erit impunitus* (*Prov. xix, 5 et 9*). **NONA PLAGA ÆGYPTIORUM EST**, tenebrae densissimæ, plene imaginibus terroribusque feralibus (*Exod. x, 22*). Et nonum mandatum legis est : *Non concupisces uxorem proximi tui* (*Ibid. xx, 17*). Quid deterius^e est concupiscentia malorum, quæ ita totam excaecat mentem, ut non tantum timorem Dei, quantum etiam ipsas poenas legum infamemque mortem obliuionis dans, nihil in moeche remaneat luminis, s quæ totum ferales occupant tenebrae? Quos vero ex his gratia liberat, admonet et per Apostolum dices : *Fuistis enim aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino : sicut filii lucis ambulare* (*Ephes. v, 8*). **DECIMA PLAGA ÆGYPTIORUM EST**, omnium primogenitorum mors (*Exod. xi, 49*). Et decimum mandatum est in lege, *Non concupisces ullam rem proximi tui* (*Ibid. xx, 18*). Primitiū vero esse concupiscentiam malam, Pharaoni diabolo ostendit illud, quod et ipse concupivit esse quod non erat (*Isai. xiv, 12*); et Adam, ^f qui per cupiditatem præcipitavit se in mortem (*Gen. iii, 5*). Vitia vero angelorum ejus per quem mors introiuit in orbem terrarum, ^g ut primitiva Ægyptiorum in hoc mundo tamquam in Ægypto, dux noster interfecit; dum nos docet renuntiare diabolo, pompis et angelis ejus : ut ubi abundavit peccatum, superabundet gratia (*Rom. v, 20*).

^a Ms. Remig. addit hic vocem *eternam*.

^b Editi habebant *pessimi*. Ms. Remig., *turpis-simi*.

^c Ms. Remig., *vero... judicat*.

^d Longe aliter in ms. Remig., *Comparatur enim surgrandini : hoc enim et iste, clam effractis parietibus, domibus infert... obnoxius fur*.

^e Sic ms. Remig. Editi, *non dices*. Recentiores editiones, *noli dicere*.

^f Ms. Remigianus omittit verbum substantiuum *est*.

^g Sic legitur in ms. Remigiano. In editis vero, *quod non totum occupent ferales tenebrae*.

^h Ita ms. Remig. At vero editi codices, *Pharaoni diabolus per illud ostendit ; excepto Lugd., in quo particula per non habetur. In aliis vero quasi additionis diverso charactere, aut uncis duobus designatur*.

CAPUT XXXVII

Pascha figurata, et transitus Christi ad Patrem.

1 Promissio facta et figurata. In Exodo credita et visa.

53. **Pascha**, quod est transitus, in quo omnis actus filii nostre passionisque Dominicæ agitur sacramentum, jubel Deus Moysi sic fieri, ut ab *Ægyptiis* Hebrei vasa aurea, et argentea, et vestem poscerent : quibus sublati expoliarent *Ægyptios*, commandantes urgente necessitate primæ amissæ sobolis (*Exod. xii, 29*). Sibi quoque dum metuunt, oculus Hebreos cum universis quæ dederant, pepularunt : ut redderetur justis, ait propheta, *merces laborum illorum* (*Sap. x, 17*). Duas enim *Ægyptiis* construxerunt civitates, pro quibus spolia illa non sunt furto ablatæ, sed merces est redditæ (*Exod. xii, 4 et seqq.*). Transitus vero ipse mysticus hic fuit : agnum sine macula, anniculum jussione divina per tabernacula occidentum, ac de ejus sanguine postes domas linendos, non comminuendo os ex illo, cum pieridibus et azymis, succinctis lumbis in omni festinatione comedendum, nihil ex eo relinquendum in manæ. Quæ omnia figurata dum fuerint, quomodo sunt impleta, evangælica auctoritas narrat, quæ nobis carnes agni usque in manæ quod vesperum non habebit, id est, usque in resurrectionem, comedendas præcipit, non in fermento veteri, sed in azymis sinceritatisⁱ (*1 Cor. v, 8*); signatis sane sanguine postibus, quorum in frontibus^j crux ejus eluet. Cum pieridibus dictum est, amaram vitam lugendo agentibus. Sed beati, quia ipsi consolabuntur (*Matt. v, 5*).

54. Sane expoliatos *Ægyptios* a nostris, hæc ratione colligimus, quod omnis mundialis scientia, qua inflati super ea superbiebant, moralisque sapientia transiit ad Christum, ut ea humilis recta fide possideat, populusque jure superbis amittat. Expulsi Hebrei per erum ducuntur (*Exod. xiv, 3*) : quia omni Christiano renuntianti mundo, arcata illi angustaque necessaria est via quæ dicit ad vitam (*Matt. vii, 14*). Huic populo columna nubis in die, et columnæ ignis per noctem iter ostendit (*Exod. xiii, 21*): quoniam p. Christiani hominis gressus a Domino dirigitur, et vias ejus volet (*Ps. xxvi, 25*). Ubi vero populum ereamus ac Rubri maris littus exceptit, induatus Pharaeo, ut totus cum suis periret, curribus equitibusque conjuncti, secutus est fugientes (*Exod. xiv, 6*). Hoc agit saeviens diabolus cum viis angelisque suis, dum nostros a se fugientes inseguuntur. Omnis enim qui his renuntiat, ad baptismum tamquam ad Rubrum mare festinans hostem fugit, q. ut Salvator eum inventat.

CAPUT XXXVIII.

In baptismo, ut in mari Rubro.

Promissio facta et figurata in baptismo. In Exodo credita et visa.

55. Dixit Dominus ad Moysen : Quid clamas ad

ⁱ Sic ms. Remig. At vero Lugdun., qui cupiditate præcipitavit in mortem. Duac. et Colon., qui cupiditate præcipitavit, omisso se. Lugd. vero, qui cupiditatē præcipitavit in mortem.

^j Ita ms. Remig. Alias editi, in primitiva.

^k Ms. Remig. caret his vocibus, et angelis, legitime, diabolo et ponitis ejus.

^l Sic ms. Remig. et Lugd. edit. Alii codices, prædictio.

^m Ms. Remig. addit, et veritatis.

ⁿ Ms. Remig. omittit pronomen ejus.

^o Ms. Remig., recte.

^p Ms. Remig. diverso ordine legit sic, Christiani a Domino gressus hominis... et viam ejus volet.

^q Ms. Remig., ut Salvatorem inventat.

^r Haec verba, facta et, desunt in ms. Remig.

me? Dic filii Israel, ut jungant se, et tu leva virgam tuam super mare, et divide illud, et intrent filii Israel per medium mare per siccum. Ego enim indurabo cor Pharaonis et Agyptiorum omnium, ut insequantur eos, et magnificabor in Pharaone, et in omni exercitu ejus (*Exod. xiv. 15 et seqq.*). Cumque id fieret, mare exsequendo judicium sui creatoris et regis, sententiae divina iussa complevit. Dein puniendo rebellibus, innocuis viam, rescisis undis, suspensoque gurgite, sicco pulvere gradientibus præbuit; reductaque in sese unda hostes in ima decesserit (*Ibid. 22, et seqq.*). Et vindex aqua sacra verbo, rubrata sanguine, ligno crucis in mysterio virginè percussa, salutem ad Salvatorem venienti ministravit, peccata vero cum auctore diabolo, ut Agyptios cum suo rego, in profundo detrusit. Hic est Deus noster de quo Micheas dicit propheta: *Ipse convertetur, et miserabit nos, et demergit in profundum maris omnia peccata nostra* (*Mich. vii. 19*). Post dura exsilium, post labores eremi, ac Rubri maris transitum (*Exod. xv. 17*), Dei populum victrix palma suscepit: quamvis Marath aqua amara fatigaverit sitiensem: quæ ligno in eam missa, dulcis effecta (*Ibid. 23*), ostendit sitiensem Christianum statim ut amarum passionis poculum biberit, ligni crucis dulcedine, omni amaritudine liberandum. Unde et Paulus dicit: *Mihi ab sit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo* (*Gal. vi. 14*). Idem enim locus, qui illi populo requiem præbuit in duodecim fontibus aquarum (*Exod. xv. 27*), ex septuaginta palmarum arboribus, noctis in mysteriis sacratus fuit. Namque post baptismum, duodecim apostolorum fontium fluenta puræ doctrinæ exuberant satiadis pectoribus, quibus sacer psalmus insonat: *In Ecclesiis benedice Dominam Deum de fontibus Israel* (*Ps. lxvii. 27*). In septuaginta vero arboribus palmarum, omnis numerus sanctorum martyrum in millibus consignatur, qui pro veritate usque ad mortem certantes, palmarum supernæ vocationis accipiunt (*Phil. iii. 14*). Hos etiam Apocalypsis Joannis apostoli designat dicens: *Vidi turbam multam, quam dinumerare nullus hominum poterat, ex omni tribu, populo, et lingua. Et induiti erant alba ueste, et palmarum fuerunt in manibus eorum* (*Apoc. vii. 9*), quas vincentibus illa psalma sapientia dedit, quæ exaltata est in Cades (*Ecli. xxiv. 18*).

CAPUT XXXIX.

Paris cœlestis in manna, quod est Christus.

I Promissa manna de celo.

56. Consumptis panibus quos secum attulerat ex Agypto, panem a Moysi murmurando populi cit, carnes etiam desiderans Agypti (*Exod. xvi. 2*). Verum mediator ille Moyses panem eis et carnem locutus a Domino impetravit. Jubetur populus unane panein, in vesperum carnes accipere (*Ibid. 8*). Sed hæc figuræ nostræ fuerunt. Panem enim illum sanctum qui de celo descendit, suscepit primo populus manducandum, postea carnem Christi in passione consecratam: de qua ipse Dominus dicit: *Nisi manducaveri-*

^a Ms. Remig., sententia divina, forte legendum, sententia divina iussa.
^b Editio Lugd., En vindex aqua.
^c Ms. Remig., venientibus.
^d Ms. Remig., dixit.
^e Ms. Remig., exitia.
^f Ms. Remig. omittit particulam et, quæ legitur in editis.

^g Ms. Remig., Domini mei.
^h Sic ms. Remig. Editio. peccatoribus.

ⁱ Ms. Remig., sapientia.

Ita editiones antiquæ omnes, licet neutrius generis modo censeatur hæc vox manna, si pro cœlesti pane usurpetur.

^j Ms. Remig., toties.

tis carnem Filii hominis, non habebitis vitam in vetib (Joan. vi. 54). Sane sub certa diurna mensura, manna sanctus populus vescebatur: quam si quis excederet, vermbus corruptum putrefactumque projiciebat (*Exod. xvi. 20*), avaritie atque intemperantie sua cupiditate frustratus. Tales doctor gentium Paulus exprobrat dicens: *Victum et tegumentum habentes, his contenti simus, nam qui volunt divites fieri, incident in desideria multa stulta et noxia, quæ mergunt hominem in infernum et perditionem.* ⁿ Radix enim omnium malorum est cupiditas (*I Tim. vi. 8, 9*). Hæc est putredo et hi vermes eorum qui perreunt mundo cupiunt suas augeri divitias, nec sunt diurno pane contenti. Sed idem populus in deserto potandæ aquæ causa, adversus Moysen rursus murmuravit. Petenti Moysi a Domino dictum est: *Præcedam te, inquit, in Coreb: et stabo super petram, et tu veniens percuties petram, et exibit aqua, et bibet populus meus* (*Exod. xvii. 6, sec. LXX*). Hoc factum est. Et David testatur: *Disrupt in deserto petram, et potavit eos, sicut in abyso multa* (*Ps. lxxvii. 15*). Quæ sit vero hæc petra, Paulus exponit apostolus, omnino quid tunc actum est in mysterio, Christo Dominino assignans: *Patres, inquit, nostri omnes sub nube fuerunt, et omnes per mare transierunt, et omnes in Moysen baptizati sunt in nube et in mari. Etonnes eamdem escam spiritalem manducaverunt, et omnes eundem potum spiritalem biberunt. P Bibeant enim de spiritali sequenti petra: petra autem erat Christus* (*Cor. x. 4 seqq.*). Hæc petra eliam nos satians dicit: *Qui biberit ex aqua quam ego dedero, non sitiet unquam; sed fiet in eo fons aquæ salientis in vitam æternam* (*Joan. iv. 13, 14*). Hæc petra percussa in cruce, sanguinem prodixit et aquam (*Joan. xix. 34*), quibus sobrio inebriamur.

CAPUT XL.

In signo crucis expugnare inimicos.

Promissio figurata, quæ omnes nostros adversarios signo crucis expugnare præcipimus. In Exodo credita et visa.

57. Huic populo, in quo omnis nostra figurata actio est, Amalech et omnis cum suo duce gens aduersa occurrit, bellum rudi plebi indicens, quam a se credebat facile superandam (*Exod. xvii. 8*). Conserta pugna, adversarii dum plurimum prævalenter, extendens Moyses manus ad Deum, crucifixi instar expressit. Quo signo cadentes hostes, dum manus Moysi inclinarentur, adversarius fortior vicebat. Ut autem manus Moysis stabiles fierent, Aaron et Ur sustentantibus manus ejus, et quadam stabilitate firmantibus, cadens fugiensque Amalech omnis extinctus est (*Ibid. 11 seqq.*). Si nostri Mediatoris hic respiiciamus signum, cum per David canentem recordemur, *Elevatio manuum mearum sacrificium respernitum* (*Ps. cxi. 2*), cuius in passione, sol et luna habitum cursumque mutavit (*Luc. xxiii. 44*); quis spiritus adversarius, quæ inimira potestas huic signo poterit obviare, ac non potius omnis ausfigiat? Si tamen spes pugnantis ex manibus crucifixi pen-

¹ Ms. Remig., in mane.

^m Ms. Remig., scalescere.

ⁿ Hæc reliqua loci apostolici verba desumuntur ex ms. Remigiano, omissa sunt in editis.

^o Ms. Remig., et exiit.

^p Ms. Remig., Bibeant de spiritali petra.

^q Vox ego abest a ms. Remig.

^r Ms. Remig., quibus sacramentis quotidie sobrie debriamur.

^s Ms. Remig., versabatur.

^t Ms. Remig., quam se credebat facile superare.

^u Ms. Remig., dum manus Moysi stabiles fierent, Aaron et Ur sustentabani manus ejus, et quadam stabilitate firmantes, cadens, etc.

^v Ms. Remig. addit vocem omnis.

deat, per quam quotidie eruimur de potestate tene- A quam portantes vel sequentes jus Dei) : huc usque tempus ante legem conclusum, lector, agnosce, tamquam unum diem quatuor ex cardinibus mundi surgentem, patriarcharum scilicet procerum, Abraham, Isaac, et Jacob, Orientis radio fulgente. Melchisedech rege et sacerdote, in duodenario horarum numero. Qui ex illis progeniti, nostri quoque patriarchae nuncupantur; ut in vesperum conclusum aliud tempus sub lege, velut alias dies per aeteros numeros inchoatus exsurgat.

58. Nunc jam recurrentes omnes figuratas actiones temporis ante legem, cum omnia quæ gesta sunt, ita populus promissa suscepit, ut ipse quoque fide multo b longius propiciens sibi credenda, posteris videnta reliquerit. Quia igitur ad montem Sina per certas prædictiones promissionesque perdutus est populus, in quo Moyses legem a Domino percipiens, regendis tribubus jura coelestia panderet (unde æstimo quod ideo nuncupantur Iudei, tam-